۲۶ آوریل ۱۹۹۶ در شانگهای چین، پنج کشور جمهوری فدراتیو روسیه، جمهوری خلق چین، جمهوری قزاقستان، جمهوری قرقیزستان و جمهوری تاجیکستان با هدف تقویت اعتماد متقابل و خلع سلاح در مرزهای طولانی خود، تشکیلی به نام «شانگهای ۵»^۱ تأسیس کردند؛ اما در پنجمین اجلاس سران در شهر شانگهای چین در تاریخ ۲۵ خرداد ۱۳۸۰ (۱۵ ژوئن ۲۰۰۱) کشورهای عضو شانگهای ۵، جمهوری ازبکستان را نیز به عضویت پذیرفته و با امضای بیانیه‌ای، تشکیل سازمان همکاری شانگهای را اعلام کردند. همچنین، در سال ۲۰۰۴ کشور مغولستان و در سال ۲۰۰۵ کشورهای هند، پاکستان و ایران به عنوان اعضای ناظر این سازمان پذیرفته شدند.